
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

Ref.la : aprobare număr asistenți personali 
pentru persoane cu handicap grav

Având în vedere :

HOTĂRÂRE

referatul de aprobare nr. 286/18.01.2022 al domnului primar Gulie Marian pentru 
susținerea proiectului de hotărâre inițiat;
raprtul de specialitate nr. 287/18.01.2022 al domnului Mihaslcea Silvius-Gabriel - 
referent achiziâii publice priovind stabilirea numărului de asistenți personali pentru 
persoane cu handicap grav <

- prevederile art. 2 alin. 1 și art. 3 din Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenței sociale ; 
prevederile art. 40 alin. 1, art. 44 din Legea nr. 448/2006 republicată cu modificările și 
completările ulterioare privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap ;

- prevederile art. 5 și art. 6 din H.G. nr. 427/2001 cu modificările și completările ulterioare 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și 
obligațiile asistenților personali ai persoanelor cu handicap ;
orevederile artz. 129 alin. 2 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Pentru anul 2022 se aprobă un număr de 27 posturi de asistenți personali al 
persoanelor cu handicap grav.

Art.2. Persoanele aflate în pensia pentru limită de vârstă, pensie anticipată și pensie de 
invaliditate nu pot solicita angajarea în funcția de asistent personal al persoanei cu handicap 
grav.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar 
Gulie Marian.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, primargul comunei Izbiceni, biroul financiar-contabil, impozite și taxe și se 
va aduce la cunoștință publică prin afișare.

Nr. 5/26.

Președinte de ședinț^?- 
Consilier local
Lazăr Florin

Avizat pentru legalitate
Secretar general,

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 consilieri din 13 consilieri și 13 consilieri în 
funcție .


